Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare
târgului Inului Nr. 30. etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 215.

Brașov, Duminică 30 Septembrie (13 Octombrie).

1907.

## NOU ABONAMENT

### „GAZETA TRANSILVANIEI“.

Gu 1 Octombrie st. v. 1907

se deschide nou abonament pe cuartalul ul-
tim al anului, la care invităm pe toți amicii
și sprijinitorii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: Pe un an 24
coroane, pe șase luni 12 coroane, pe trei luni
6 coroane, pe o lună 2 coroane.

S'au făcut o mulțime de percheziciuni la domiciliurile unor bănușiți. Toți inspectorii de poliție au fost însărcinați cu conducerea pazii pe acest parcurs.

Societatea de lectură »Ioan Popasu« a tinerimei dela institutul teologic pedagogic din Caransebeș s'a constituit în 21 Septembrie (4 Oct.) 1907 sub prezidiul prea onoratului domn Dr. George Dragomir, profesor seminarial în mod următor: Președinte Dr. George Dragomir, vicepreședinte Iosif Caragea, cler. a. III. notar I. Vichentie Ciorogariu, cler. a. III. notar II. George Onae, ped. a. IV. cassar Aurel Baleta, cler. a. II.